- 1 -

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），国家税

务总局各省、自治区、直辖市、计划单列市税务局，新疆生产建

设兵团财政局：

现将养老机构免征增值税等政策通知如下：

一、《营业税改征增值税试点过渡政策的规定》（财税

〔2016〕36 号印发）第一条第（二）项中的养老机构，包括依

照《中华人民共和国老年人权益保障法》依法办理登记，并向民

政部门备案的为老年人提供集中居住和照料服务的各类养老机构。

二、自 2019 年 2 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日，医疗机构

接受其他医疗机构委托，按照不高于地（市）级以上价格主管部

门会同同级卫生主管部门及其他相关部门制定的医疗服务指导价

格（包括政府指导价和按照规定由供需双方协商确定的价格等），

提供《全国医疗服务价格项目规范》所列的各项服务，可适用

《营业税改征增值税试点过渡政策的规定》（财税〔2016〕36 号

印发）第一条第（七）项规定的免征增值税政策。

三、自 2019 年 2 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日，对企业集

团内单位（含企业集团）之间的资金无偿借贷行为，免征增值税。

 - 2 -

四、保险公司开办一年期以上返还性人身保险产品，按照以

下规定执行：

（一）保险公司开办一年期以上返还性人身保险产品，在保

险监管部门出具备案回执或批复文件前依法取得的保费收入,属于

《财政部 国家税务总局关于一年期以上返还性人身保险产品营业

税免税政策的通知》（财税〔2015〕86 号)第一条、《营业税改

征增值税试点过渡政策的规定》（财税〔2016〕36 号印发）第一

条第（二十一）项规定的保费收入。

（二）保险公司符合财税〔2015〕86 号第一条、第二条规

定免税条件，且未列入财政部、税务总局发布的免征营业税名单

的，可向主管税务机关办理备案手续。

（三）保险公司开办一年期以上返还性人身保险产品，在列

入财政部和税务总局发布的免征营业税名单或办理免税备案手续

后，此前已缴纳营业税中尚未抵减或退还的部分，可抵减以后月

份应缴纳的增值税。

五、本通知自发布之日起执行。此前已发生未处理的事项，

按本通知规定执行。

财政部 税务总局

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7796